
 
 

 

 

 

 

 

 
 

  

 MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

Istituto Superiore  

“Giovanni Falcone” 

via Matteotti, 4 – 21013 Gallarate (VA) 
 

 

 

 0331-774605     0331-245498 

 0331- 770379 

cf 82009260124 
www.isfalconegallarate.edu.it 

 : falcone@isfalconegallarate.it 
 :  vais023006@istruzione.it 

      : vais023006@pec.istruzione.it 

 
 

 

 

 

DECRETO DI AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA GARA GENERI ALIMENTARI – 

TRIENNIO 2021-2023  

CIG QUADRO : 8351001807  - CUP: D39E20000610007 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 ; 

VISTO  il Decreto Interministeriale n° 129/2018 Nuovo Regolamento di Contabilità ; 

VISTO  il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

VISTO  il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 “Nuovo Codice dei Contratti” e ss.mm.ii che ha 

integralmente sostituito il D. Lgs n. 163/2006; 

VISTA  la legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità finanziaria; 

VISTA    la legge 27/12/2006 n. 296 e successive modificazioni; 

VISTI    i commi da 149 a 158 dell’art. 1 della Legge 24/12/2012, n. 228; 

VISTO  Il DL. Vo 7 marzo 2005, n. 82. Codice dell'amministrazione digitale e gli 

aggiornamenti seguenti; 

VISTI   

1) il D.P.R. 207/2010 Regolamento di attuazione del Codice dei contratti  

2) IL D. Lgs. 81/08 e in particolare l’art.26, comma 6; 

3) La legge 123/07; 

4) Il D.L. 150 Codice Appalti e in particolare l’art.81; 

5) L’art. 26 della Legge 488/1999; 

VISTO  il DPR 28/12/2000 n. 445; 

VISTA  la legge 107/2015 buona scuola; 

VISTO  Il regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività 

negoziale da parte del Dirigente Scolastico; 

VISTA  la delibera Anac n. 289 del 1/2020 (Esonero per le stazioni appaltanti e gli operatori 

economici fino al 31 dicembre 2020 dal versamento della contribuzione dovuta 

all’ANAC ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67 della legge n. 266 del 23 dicembre 

2005); 

CONSIDERATA la necessità di acquisire prodotti per la realizzazione dei percorsi didattici 

dell’Istituto e la gestione dei servizi offerti; 

TENUTO CONTO della disponibilità in bilancio e della programmazione 2021/2023; 

mailto:falcone@isfalconegallarate.it


 
 

 

 

 

 

 

 
 

  

 MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

Istituto Superiore  

“Giovanni Falcone” 

via Matteotti, 4 – 21013 Gallarate (VA) 
 

 

 

 0331-774605     0331-245498 

 0331- 770379 

cf 82009260124 
www.isfalconegallarate.edu.it 

 : falcone@isfalconegallarate.it 
 :  vais023006@istruzione.it 

      : vais023006@pec.istruzione.it 

 

PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è l’adeguamento alle norme e il raggiungimento 

degli obiettivi del POF; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 

L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola 

procedura per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti 

individuano, nell'atto di adozione o di aggiornamento dei programmi di cui 

all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento 

per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del 

procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, 

dell'affidamento, dell'esecuzione. […] Fatto salvo quanto previsto al comma 10, il 

RUP è nominato con atto formale del soggetto responsabile dell'unità organizzativa, 

che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità medesima, 

dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura 

della pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione 

ai compiti per cui è nominato; la sostituzione del RUP individuato nella 

programmazione di cui all'articolo 21, comma 1, non comporta modifiche alla stessa. 

Laddove sia accertata la carenza nell'organico della suddetta unità organizzativa, il 

RUP è nominato tra gli altri dipendenti in servizio. L'ufficio di responsabile unico del 

procedimento è obbligatorio e non può essere rifiutato»; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 

del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal 

Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al 

D.lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 

2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di 

quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti 

all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive 

o, in caso di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in 

servizio con analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità 

richiesti al RUP;   

RITENUTO  che il DIRIGENTE SCOLASTICO dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 

idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di 

inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 

questione; 

mailto:falcone@isfalconegallarate.it


 
 

 

 

 

 

 

 
 

  

 MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

Istituto Superiore  

“Giovanni Falcone” 

via Matteotti, 4 – 21013 Gallarate (VA) 
 

 

 

 0331-774605     0331-245498 

 0331- 770379 

cf 82009260124 
www.isfalconegallarate.edu.it 

 : falcone@isfalconegallarate.it 
 :  vais023006@istruzione.it 

      : vais023006@pec.istruzione.it 

 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della 

legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

DATO ATTO dello svolgimento delle operazioni per la fornitura di generi alimentari per il triennio 

2021/2023 tramite gara europea ;  

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato al regolare svolgimento delle attività 

di laboratorio dell’indirizzo alberghiero e dell’attività di ristorazione/catering svolta 

dall’istituto;  

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a 36 mesi;  

RILEVATO  che sono stati condotti accertamenti volti ad   appurare l’esistenza di rischi   da 

Interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati   i   

suddetti rischi.  Pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI. Non 

sussistono conseguentemente costi per la sicurezza;                     

PRECISATO  che l’eventuale contratto verrà stipulato digitalmente mediante scrittura privata; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

VISTO il regolamento d’Istituto per criteri e limiti per lo svolgimento delle attività negoziali, 

approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 198 del 20.04.2015; 

VISTA la Determina Dirigenziale Prot.n. 6222-6.2  del 29-09-2020 con cui è stata avviata la 

procedura aperta per l'affidamento della fornitura di Derrate Alimentari per l’A.F. 

2021-2022-2023 per l’ ISTITUTO ALBERGHIERO FALCONE GALLARATE; 

CONSIDERATO  il verbale di valutazione offerte tecniche ed  economiche redatto il 22/12/2020 ; 

TENUTO CONTO che le ditte aggiudicate provvisoriamente hanno presentato le offerte più 

convenienti, a parità di caratteristiche tecniche richieste dalla Stazione Appaltante, 

secondo quanto disposto dal Capitolato Tecnico parte integrante della procedura 

suddetta; 

CONSIDERATO che le suddette offerte sono state presentate secondo i termini e le modalità 

previste nella Determina e Bando di gara sopra citata e rispondono ai requisiti 

amministrativi-tecnico-economici e soggettivi, ai sensi degli artt. 80 e 83 del D. lgs. 

50/16, richiesti dalla Stazione Appaltante ad eccezione della ditta  CD Market che 

ha presentato l’offerta fuori termine e con documentazione mancante ; 

TENUTO CONTO che le ditte in epigrafe hanno presentato offerte per i lotti secondo il seguente 

schema (ove in arancione il lotto deserto in giallo offerente unico): 

 

mailto:falcone@isfalconegallarate.it


 
 

 

 

 

 

 

 
 

  

 MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

Istituto Superiore  

“Giovanni Falcone” 

via Matteotti, 4 – 21013 Gallarate (VA) 
 

 

 

 0331-774605     0331-245498 

 0331- 770379 

cf 82009260124 
www.isfalconegallarate.edu.it 

 : falcone@isfalconegallarate.it 
 :  vais023006@istruzione.it 

      : vais023006@pec.istruzione.it 

 

 
 

VALUTATA la documentazione prodotta a corredo delle stesse offerte, approvata da questa 

Istituzione Scolastica; 

DECRETA 

In via provvisoria, per le motivazioni espresse: 

 

1) di affidare, con criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente vantaggiosa, ai sensi 

di quanto stabilito dal D.lgs. 50/2016, alle Ditte sotto riportate, rispettivamente per i lotti 

specificati, l'appalto per la fornitura di Derrate Alimentari per l’A.F. 2021-2022-2023 

FALCONE GALLARATE: 

 

1. CANTALUPPI per i lotti 9 e 10. 

2. CATERLINE per i lotti 5, 6, 7, 8, 12, 14, 17, 20. 

3. DAC per i lotti 2, 3, 4. 

4. TANA per i lotti 1,18, 19. 

 

5. CDA MARKET viene esclusa in quanto ha presentato l’offerta fuori termine e 

CANTALUPPI CATERLINE CDA MARKET DAC TANA

lotto 1 acqua e bibite X X

lotto 2 alcolici X X X

lotto 3 vini X X

lotto 4 bar X X

lotto 5 carta e alluminio X X

lotto 6 secco X X

lotto 7 farine X X

lotto 8 zuccheri X X

lotto 9 carne X

lotto 10 pesce X

lotto 11 surgelati

lotto 12 brioches e panificazione X

lotto 13 formaggi e latticini

lotto 14 uova X X

lotto 15 salumi

lotto 16 frutta e verdura

lotto 17 canditi X X

lotto 18 caffe X

lotto 19 spezie e aromi X X

lotto 20 gelateria e pasticceria X X

DESERTO

DESERTO

DESERTO

DESERTO

mailto:falcone@isfalconegallarate.it


 
 

 

 

 

 

 

 
 

  

 MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

Istituto Superiore  

“Giovanni Falcone” 

via Matteotti, 4 – 21013 Gallarate (VA) 
 

 

 

 0331-774605     0331-245498 

 0331- 770379 

cf 82009260124 
www.isfalconegallarate.edu.it 

 : falcone@isfalconegallarate.it 
 :  vais023006@istruzione.it 

      : vais023006@pec.istruzione.it 

 

non ha presentato tutta la documentazione  prevista dal bando. 

2) di dare mandato alla commissione di provvedere alla trattativa diretta per i lotti 11, 13, 15, 16, 

andati deserti 

 

3) Il presente provvedimento viene pubblicato sul Sito Web della scuola, sezione 

Amministrazione Trasparente 

a) Bandi di gara e contratti. 

 

 

GALLARATE,  08 gennaio 2021 

 

 

Il Dirigente Scolastico  

                   Vito Ilacqua 

 
Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 

e rispettive norme collegate 

mailto:falcone@isfalconegallarate.it

		2021-01-08T13:12:16+0100
	ILACQUA VITO




